En quel sens donc dit-on qu'elle est *scripta in rem*? C'est uniquement pour indiquer que la

(1) Ulpian., L. 9, § 8, ff., *Quod metus causa*.

(2) Ulpian., L. 9, § 1, ff., *Quod metus causa*.

(3) Voyez, ci-après, le n° VII de ce paragraphe.

crainte, qui sert de base à cette action, est mentionnée dans la formule d'une manière générale, sans indication de la personne qui s'en est rendue coupable : « In hac actione non quæritur utrum
« is, qui convenitur, an alius metum fecit : suf-
« ficit enim hoc docere metum sibi illatum vel
« vim; et ex hac re eum qui convenitur, etsi cri-
« mine caret, lucrum tamen sensisse : nam cum
« metus in se habeat ignorantiam, merito quis non
« adstringitur ut *designet quis ei metum vel vim*
« *adhibuit* : et ideo ad hoc tantum actor adstringi-
« tur, ut doceat metum in causa fuisse, ut alicui
« acceptam pecuniam faceret, vel rem traderet,
« vel quid aliud faceret... » (1). — Ainsi donc les expressions *generaliter* et *in rem* se réfèrent non pas à l'énoncé du droit du demandeur, ce qui en ferait une véritable action *in rem*, mais seulement à la manière dont le fait de violence est rappelé.

Cette action est remarquable au point de vue qui nous préoccupe surtout en ce moment : elle prouve : 1° qu'une action peut être donnée *adversus omnes* sans cesser pour cela d'être personnelle; 2° qu'une action n'est pas *in rem* par cela seul que le fait générateur de cette action serait étranger au défendeur.

Au reste, c'est à tort que quelques interprètes ont étendu la dénomination d'action *personnelle*, *in rem scripta*, soit aux actions *noxales*, soit à l'ac-

(1) Ulpian., L. 14, § 3, ff., *Quod metus causa*.

tion *ad exhibendum* : si ces actions personnelles paraissent *in rem* en ce qu'elles sont données contre tout détenteur, c'est sous un tout autre point de vue que celui qui fait appliquer cette dénomination à l'action *quod metus causa*.

V. Nous venons de parcourir des actions personnelles qui présentaient des caractères analogues à ceux des actions *in rem* : en sens inverse, on peut signaler dans les actions réelles, des circonstances qui, jusqu'à un certain point, tendraient à les rapprocher des actions *in personam*.

Ainsi la pétition d'hérédité, qui n'est autre chose qu'une revendication universelle (SI PARET HÆREDITATEM AULI AGERII ESSE) était *in rem*; et cependant elle comprenait à la charge du détenteur des prestations nombreuses et importantes : « *Petitio hæreditatis, etsi in rem actio sit, habet tamen præstationes quasdam personales, ut puta, eorum quæ a debitoribus sunt exacta, item prætorum* » (1).